1

１　開会

　久保田教育長

２　前回会議録の承認

　各委員…署名により承認

３　教育長の報告及びその他事務事業の報告

　教育長…「教育長関係報告事項」及びその他報告

４　議事（議案第59号～議案第61号）

議案第59号　指定校変更の承諾について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

議案第60号　函南町教育委員会公印規程の一部改正について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

議案第61号　函南町立中学校部活動指導員設置要綱について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

５　報告

報告第15号　指定校変更の承諾について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

報告第16号　函南町教育委員会事務局組織規則の一部改正について・・・・・・・・・・・・・・承認

６　その他

　　⑴　令和７年度　函南町教育研究奨励賞授与候補者の推薦について・・・・・・・・・・・・・・・承認

【以下議事】

 函南町教育委員会　会議録

 開催期日 令和７年12月19日（金） 開　　会 午後１時10分

 開催場所 函南町役場　３階　教育委員会室 閉　　会 午後２時10分

 出席委員 委員及び傍聴人を除く出席者

教 育 長　 久保田 浩子 教 育 次 長   岩谷 智正

教育委員 　渡邉 博文 学校教育課長　杉村 睦

教育委員　 小永井 博之 生涯学習課長　森田 裕之

教育委員　 林 千枝 学校教育課長補佐　渡邉 淳一

教育委員　 長澤 幸

2

１　開会

〈久保田教育長〉　12月の定例教育委員会を開会します。

２　前回会議録の承認

〈久保田教育長〉　前回会議録の確認と署名をお願いします。

－各委員確認・署名－

３　教育長の報告及びその他事務事業の報告

〈久保田教育長〉　続いて教育長及びその他事務事業の報告をいたします。

－久保田教育長より「教育長関係報告事項」の報告－

〈久保田教育長〉　教育長の報告事項について、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなので議事に移ります。

４　付議案件（議案第59号～議案第61号）

〈久保田教育長〉　議案第59号につきましては、対象の児童生徒の氏名を取り扱いますので個

人情報保護の観点より秘密会にしたいと思います。

秘密会とすることにご承認の方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

〈久保田教育長〉　出席委員の３分の２以上の承認がありましたので、議案第59号の議事は

秘密会とすることに決定しました。

〈秘密会〉

〈久保田教育長〉　議事を進めます。

〈久保田教育長〉　議案第60号、函南町教育委員会公印規程の一部改正について、事務局より

説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、学校教育課長が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

〈小永井委員〉　　印影の刷込み等は、既に民間事業者では採用されている。問題ないと思

います。

〈長澤委員〉　　　首長部局の公印規定と同様であれば、問題ないと思います。

〈渡邉委員〉　　　問題ないと思います。

〈林委員〉　　　　問題ないと思います。

〈久保田教育長〉　お諮りします。

議案第60号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。

議案第61号　函南町立中学校部活動指導員設置要綱について、事務局より

説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、学校教育課長が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

〈渡邉委員〉　　　退職した教職員の希望は取っていますか。

〈杉村課長〉　　　希望は取っています。実際に、そのような方を任用する予定です。

3

〈渡邉委員〉　　　現在、ボランティアで指導していただいていた方に、引き続き、指導し

ていただく方が安心だと思います。

〈久保田教育長〉　ボランティアで指導していただいていた方に、教育委員会からお声がけ

すると、責任と報酬1,250円が発生する「会計年度任用職員」は躊躇する方

が多いです。「学校長の推薦」という項目から、その方の人格及び識見を

見極めてもらうこととなります。ボランティアの裾野を広げていくことも

必要だと考えています。

〈渡邉委員〉　　　子供達がやってみたいと思うスポーツに指導員がいない場合、何か対応

策はありますか。

〈杉村課長〉　　　生徒のニーズに合わせて指導員を増員していくことは、困難であると捉

えています。

〈久保田教育長〉　お諮りします。

議案第61号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

５　報告

〈久保田教育長〉　「報告」となります。

報告第15号につきましては、対象の児童生徒の氏名を取り扱いますので個

人情報保護の観点より秘密会にしたいと思います。

秘密会とすることにご承認の方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

〈久保田教育長〉　出席委員の３分の２以上の承認がありましたので、報告第15号の議事は

秘密会とすることに決定しました。

〈秘密会〉

〈久保田教育長〉　議事を進めます。

〈久保田教育長〉　報告第16号　函南町教育委員会事務局組織規則の一部改正について、事務

局より説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、学校教育課長が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　質問がないようですのでお諮りします。

報告第16号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

６　その他

〈久保田教育長〉　「その他」に移ります。

⑴の令和７年度　函南町教育研究奨励賞授与候補者の推薦について、事務

局から説明をお願いします。

－学校教育課長が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－

4

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。

⑴について、承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　以上、本日予定されている案件についてはすべて終了しました。

　　　　　　　　　これにて令和７年 12 月の教育委員会を閉会します。

次回の定例教育委員会は令和８年１月27日、火曜日、午前９時00分から

となり、午後３時から、函南町教育研究奨励賞の授賞式が開催されます。

　　　　　　　　　ご苦労さまでした。